



MIEJSCA PAMIĘCI

Zielona Góra



MIEJSCA ZESŁAŃ POLAKÓW DO ZSRR



Pamięć o Sybirakach

W wyniku paktu Ribbentrop-Mołotow, wojska sowieckie 17.09.1939 roku bez wypowiedzenia wojny wkroczyły na wschodnie tereny Polski. Rozpoczęły się masowe deportacje ludności cywilnej na Syberię i do Kazachstanu. Warunki pobytu na zesłaniu były katorżnicze. Praca ponad siły, głodowe racje żywnościowe, brak opieki lekarskiej, ekstremalne warunki klimatyczne i insekty dziesiątkowały Zesłańców, szczególnie dzieci i ludzi starszych, wśród których śmiertelność wynosiła 50%. Ilość deportowanych Polaków przeznaczonych na biologiczną zagładę szacowana jest od 1,3 mln. do 1,5 mln. osób, w tym 300 tys. dzieci. Ogółem na zesłaniu straciło życie około 500 tys. osób, w tym 150 tys. dzieci. Gdyby nie poświęcenie i heroizm Matki, śmiertelność wśród dzieci byłaby znacznie większa. To właśnie Matki stały się symbolem nie tylko ratowania życia dzieci, ale i walki o polskość na zesłaniu. Powroty Sybiraków do kraju, których osiedlono głównie na Ziemiach Zachodnich i Północnych, rozpoczęły się na początku 1946 roku. Wzniesiony pomnik Matki Sybiraczki stanowi wyraz hołdu i wdzięczności zielonogórskich Sybiraków Matkom i przywołuje pamięć wszystkich, którzy oddali życie na zesłaniu tylko dlatego że byli Polakami.

„Wszchemogący, Wieczny Boże, Ojczy ludów i narodów błagamy Cię, przyjmij dar świadectwa wiary, męki i śmierci synów naszego narodu, umęczonych i zamordowanych na Wschodzie. Uczyn ich ofiarę posiewem wolności i pokoju, Ojczy Najmiłosierniejszy przez przyczynę Matki Zbawiciela pomóż nam przebaczyć, broń nas od wojny, nienawiści i niepamięci.”

Fragment Modlitwy Jana Pawła II przy Pomniku Poległych i Pomordowanych na Wschodzie

My dzieci Sybiru i Kazachstanu, zesłane, tam urodzone, wychowane w Domach Dziecka, po 64 latach powrotu do ojczyzny Polski oddajemy hołd wdzięczności Matkom za ich trud, poświęcenie, miłość, matczyne serce, wpajanie polskości i wiary w Boga.

Jeśli zapomnę o Nich, Ty, Boże na niebie zapomnij o mnie.

Adam Michtewicz

zdjęcia: Jan Nitecki

[POWRÓT DO STRONY GŁÓWNEJ IKONOGRAFII](#)